
Cabeceira Grande

273,00                   

277,50                   

PE

315,00310,00
290,00

Cristalina 280,00

280,00-300,00
280,00

SPItaí 
260,00-280,00

MG
270,00-290,00

Sorriso 240,00-260,00

290,00-310,00

185,00

242,0018,54
-17,74
-20,66

270,00-290,00

VAR % VAR %

10,47

280,00-300,00

7,32

237,50                   
Carioca 6
Carioca 7

8,82
ÚLT. SEMANA

285,00
260,00

15,32
286,86                   

21,33Carioca 8 4,40

VARIEDADE

420,00R$       400,00R$       

VAR %

Feijão Jalo 

9,57

9,47

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

460,00R$       480,00R$       

dez/21

225,00

255,00

Feijão Bolinha

215,00

Carioca 9
320,00Carioca 10

12/01/2022

Carioca C Gerais 

6

7

340,00R$       Feijão Branco 380,00R$       

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado
7

Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

280,00

2.760

Cidade

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Min Coml

2.210

550

UF Preto
GO 

550

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 12/01/2022

CariocaVARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 12/01/2022

Estável

550        550         Firme

295,00 1.730     

357,00
345,00

265,00

Carioca 5

Preto T3

Preto T1
Preto T2

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
12/01/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

13 de Janeiro  de 2022
São Paulo, Quinta-Feira

ANo XXII  Nº 5.369

Movimento de Mercadoria

Abertura
13/01/2022

300,00
285,00290,00

310,00 Estável310,00
300,00

280,00

1.730    
305,00 550       

Carioca Dama 9,5
310,00

7

8

9

8
9 300,00

Carioca Estilo/Agronorte 7,5 8 275,00

10 320,00
Carioca Agronorte/Dama
Carioca Agronorte/Dama

Carioca Agronorte 285,00

Carioca Perola/Estilo 

8,5
9

7

315,00

Carioca Estilo/C Gerais 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 235,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

315,00
Firme

330,00

285,00

5
330,00

255,00Preto T4
8,41

-18,56 264,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

330,00

310,00

-23,21

290,00 0,94267,50

290,00

Feijão Rosinha Extra

Estável 480       480        

Firme
325,00

315,00
290,00

9

6 7

8
330,00

Paracatu 

287,50                   

Feijão Bolinha Vermelho

Máx Extra 

330,00R$       

dez/20

550,00R$       

feijão de Corda 
Feijão Roxão 

PR

190,00R$       MG

Feijão Rajado
450,00R$       

GO 

Unaí
Santa Fé de Goiás

MG350,00R$       

400,00R$       

500,00R$       

307,50                   

Coronel Vivida 

Paraná 

293,00
305,00

MT

280,00-300,00

Lajedo 



6,99 5,99 5,89 5,99

TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO FILLETO KICALDO IBIA
6,69 6,09 6,59

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão desta quinta-feira deixou bem claro que o mercado está voltando aos velhos hábitos. Ou seja, começou a operar com ofertas mínimas e
com base na demanda do mercado, que vem notoriamente reduzindo a cada dia.

Com aproximadamente 2.760 sacas do feijão carioca, com padrões de 8 a 9 de cor, os preços se encontram estáveis e o mercado volta a acumular
sobras. 

A única venda realizada no Pregão foi para o feijão (9) de cor - negociado por R$ 305,00/sc. As demais ofertas permanecem à disposição do
Mercado.

Sem muita opção para ampliar as negociações na Zona Cerealista, os corretores devem ficar atentos a qualquer demanda pontual, principalmente
quando essa demanda pode ser atendida por meio de negociação para embarque.

Neste caso, os corretores precisam acompanhar atentamente a demanda do mercado. O momento é de observar, analisar e filtrar o que se
encaixa na proposta de venda para embarque.

No geral, a sobra de hoje foi de 2.210 sacas, contendo nesta sobra, os feijões de (8) de cor e preço médio de R$ 285,00sc. 

A questão maior que limita a atuação dos corretores, tem sido também a resistência dos produtores nas lavouras, que permanecem firmes e sem
demonstrar qualquer abertura para flexibilizar as cifras atuais.

Diante do cenário, podemos concluir que o Mercado caminha pelo menos para a estabilidade, tendo em vista que nem recua com os preços, nem
consegue aplicar reajuste em razão da demanda limitada. 

Além disso, a problemática que envolve algumas lavouras em decorrências dos fatores climáticos, também reforça a Ideia de estabilidade.

Feijão Preto

Com ofertas que servem como vitrine, os corretores vão disponibilizando o que podem. O setor segue firmes nos preços, e nesta manhã apenas as
ofertas do feijão preto extra foram disponibilizadas.

O preço médio segue mantido em R$ 330,00/sc. Este deve permanecer até que surja uma mudança no volume de ofertas.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO   VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 12/01/2022

13 de Janeiro  de 2022

ANo XXII  Nº 5.369

PROBRAZILIAN 

São Paulo, Quinta-Feira

7,09 6,99
7,29

BRETAS
CARREFOUR
EXTRA 

PÃO DE AÇÚCAR 7,49
MOREIRA 

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO 
6,79 6,59
6,59

ATACADÃO 

6,59 6,39
6,89 6,09 6,89 5,69 5,89

6,19 6,89 5,79 5,59 5,99
6,99 6,89

7,29 6,29 6,19 5,79
7,29 7,59 7,09

REDE STORE 7,29 7,19
TATICO 6,39 6,59

6,49 7,19 6,19 5,89


