

Boletim Informativo do Feijão

13 de Janeiro de 2022 São Paulo, Quinta-Feira ANo XXII Nº 5.369

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 12/01/2022	Abertura 13/01/2022	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama	9,5	10	320,00							
Carioca Agronorte/Dama	9	9	310,00	310,00	305,00	310,00	Estável	550		
Carioca Agronorte/Dama	8,5	9	300,00	300,00	295,00	300,00	Estável	1.730	1.730	
Carioca Agronorte	8	8	285,00	290,00	280,00	285,00	Estável	480	480	
Carioca Estilo/Agronorte	7,5	8	275,00							
Carioca Perola/Estilo	7	7								
Carioca Estilo/C Gerais	6	7								
Carioca C Gerais	5	7								
Preto Nacional Importado		9	330,00	330,00	325,00	330,00	Firme	550	550	
Preto Nacional Importado		8	315,00	315,00	310,00	315,00	Firme			
Preto Nacional Importado		7	290,00	290,00	285,00	290,00	Firme			
Preto Nacional Importado		6								

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

 Total de Carioca:
 2.760
 2.210

 Total de Preto:
 550
 550





Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 12/01/2022								
VARIEDADE	Mii	n Coml	Máx Extra					
Feijão Bolinha Vermelho	R\$	500,00	R\$	550,00				
Feijão Branco	R\$	340,00	R\$	380,00				
feijão de Corda	R\$	330,00	R\$	350,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho	R\$	190,00	R\$	235,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	400,00	R\$	450,00				
Feijão Rajado								
Feijão Jalo	R\$	460,00	R\$	480,00				
Feijão Bolinha	R\$	400,00	R\$	420,00				

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 12/01/2022									
Cidade	UF	Preto	Carioca						
Rio Verde / Jataí	GO		280,00						
Cristalina	GO		280,00						
Santa Fé de Goiás	GO		280,00						
Unaí	MG		280,00-300,00						
Paracatu	MG		280,00-300,00						
Cabeceira Grande	MG		270,00-290,00						
Sorriso	MT		240,00-260,00						
Coronel Vivida	PR		260,00-280,00						
Itaí	SP		290,00-310,00						
Lajedo	PE								
Paraná		280,00-300,00	270,00-290,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	12/01/2022	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	dez/21	VAR %	dez/20	
Carioca 10	320,00	15,32	277,50	8,82	255,00	-17,74	310,00	
Carioca 9			286,86	18,54	242,00	-20,66	305,00	
Carioca 8	285,00	4,40	273,00	21,33	225,00	-23,21	293,00	
Carioca 7	260,00	9,47	237,50	10,47	215,00	-18,56	264,00	
Carioca 6					185,00			
Carioca 5								
Preto T1	330,00	7,32	307,50				357,00	
Preto T2	315,00	9,57	287,50				345,00	
Preto T3	290,00	8,41	267,50	0,94	265,00			
Preto T4					255,00			



Boletim Informativo do Feijão

13 de Janeiro de 2022 São Paulo, Quinta-Feira ANo XXII Nº 5.369

Pesquisa de Mercado										
	CIDADE:	GOIÂNIA - G	O VARIEDADI	RIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg		DATA: 12/01/2022				
VARIEDADE	PREÇO									
	DONA COTA	BARÃO	TIO JORGE	CRISTAL	GAROTINHO	FILLETO	KICALDO	IBIA		
ATACADÃO	6,79	6,59	6,69		6,09		6,59			
BRETAS	6,59	6,89	6,09	6,89	5,69	5,89				
CARREFOUR	6,59	6,39	6,19	6,89	5,79	5,59	5,99			
EXTRA	7,29		6,99				6,89			
MOREIRA	7,09	6,99		7,29	6,29		6,19	5,79		
PÃO DE AÇÚCAR	7,49		7,29	7,59			7,09			
PROBRAZILIAN										
REDE STORE	7,29	7,19	6,49	7,19	6,19			5,89		
TATICO	6,39	6,59		6,99	5,99		5,89	5,99		

COMENTARIO

O pregão desta quinta-feira deixou bem claro que o mercado está voltando aos velhos hábitos. Ou seja, começou a operar com ofertas mínimas e com base na demanda do mercado, que vem notoriamente reduzindo a cada dia.

Com aproximadamente 2.760 sacas do feijão carioca, com padrões de 8 a 9 de cor, os preços se encontram estáveis e o mercado volta a acumular sobras.

A única venda realizada no Pregão foi para o feijão (9) de cor - negociado por R\$ 305,00/sc. As demais ofertas permanecem à disposição do Mercado.

Sem muita opção para ampliar as negociações na Zona Cerealista, os corretores devem ficar atentos a qualquer demanda pontual, principalmente quando essa demanda pode ser atendida por meio de negociação para embarque.

Neste caso, os corretores precisam acompanhar atentamente a demanda do mercado. O momento é de observar, analisar e filtrar o que se encaixa na proposta de venda para embarque.

No geral, a sobra de hoje foi de 2.210 sacas, contendo nesta sobra, os feijões de (8) de cor e preço médio de R\$ 285,00sc.

A questão maior que limita a atuação dos corretores, tem sido também a resistência dos produtores nas lavouras, que permanecem firmes e sem demonstrar qualquer abertura para flexibilizar as cifras atuais.

Diante do cenário, podemos concluir que o Mercado caminha pelo menos para a estabilidade, tendo em vista que nem recua com os preços, nem consegue aplicar reajuste em razão da demanda limitada.

Além disso, a problemática que envolve algumas lavouras em decorrências dos fatores climáticos, também reforça a Ideia de estabilidade.

Feijão Preto

Com ofertas que servem como vitrine, os corretores vão disponibilizando o que podem. O setor segue firmes nos preços, e nesta manhã apenas as ofertas do feijão preto extra foram disponibilizadas.

O preço médio segue mantido em R\$ 330,00/sc. Este deve permanecer até que surja uma mudança no volume de ofertas.